
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός πάγιου κατ΄ αποκοπή χορηγήματος 
καθαριότητας Ε.Φ. 9036-233.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή για το έτος 2018 για το προσωπικό που υπη-
ρετεί στην Περιφέρεια Ηπείρου και συγκροτεί 
την ομάδα εργασίας του εγκεκριμένου έργου: 
“URBAN-WASTE (Urban strategies for Waste 
Management in Tourist Cities” στα πλαίσια του 
HORIZON 2020.

3 Ίδρυση Εργαστηρίου με την ονομασία «Εργαστή-
ριο Σχεδίασης και Ανάπτυξης Δικτύων και Συστη-
μάτων Οπτικών Ινών» στο Τμήμα Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Οικονομίας, Δι-
οίκησης και Πληροφορικής του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου

4 Ίδρυση Εργαστηρίου με την ονομασία «Εργαστήριο 
Δικτύων Επικοινωνιών και Δικτυακών Εφαρμογών» 
στο Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της 
Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Πληροφορικής 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 1088 (1)
Καθορισμός πάγιου κατ΄ αποκοπή χορηγήματος 

καθαριότητας Ε.Φ. 9036-233.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ
ΤΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-

κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγί-
ας 2011/85/Ε) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ/τ.Α΄/143/2014) όπως ισχύει.

2. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (ΦΕΚ/τ.Α΄/145/2016).

3. Το άρθρο 45 παρ. 10α του ν. 4071/2016 «Ρυθμίσεις 
για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την απο-
κεντρωμένη διοίκηση» (ΦΕΚ/τ.Α΄/85/2016).

4. Την αριθμ. 2/5091/0026/25-5-2012 απόφαση 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασίας και 
δικαιολογητικών για την πληρωμή δαπανών παγίων κατ΄ 
αποκοπή χορηγημάτων και μισθωμάτων κτιρίων Δημο-
σίων Υπηρεσιών» (ΦΕΚ/τ.Β΄/1471/2012).

5. Τον ν. 4446/2016 (ΦΕΚ/τ.Α΄/240/2016) «Τροποποιή-
σεις του ν. 4270/2014 και άλλες διατάξεις».

6. Την αριθμ. Δ ΟΡΓ. Α 1001512 ΕΞ 2017 (ΦΕΚ/12/τ.Β΄/
2017) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε όργανα Κεντρι-
κών, Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών 
Υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε., εξουσιοδότηση Υπογραφής σε 
Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων και Προϊσταμέ-
νους ή Υπεύθυνους Αυτοτελών Υπηρεσιών, καθώς και 
ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών υπηρεσιών αυτής».

7. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας και άλ-
λες διατάξεις» (ΦΕΚ 112/τ.Α΄/2010), όπως ισχύει.

8. Την εγγεγραμμένη στον Προϋπολογισμό Εξόδων 
της Υπηρεσίας μας για το έτος 2017 πίστωση στον Ειδι-
κό Φορέα 9036.233 και Κωδικού Αριθμού Εξόδου 1232.

9. Την αρ. 1087/06-11-2017 απόφαση ανάληψης και 
δέσμευσης πίστωσης με αρ. 87816 στο Βιβλίο Εγκρίσεων 
και Εντολών Πληρωμής.

10. Το γεγονός ότι το ποσό των δεσμευόμενων με την 
παρούσα πιστώσεων είναι εντός των εγκεκριμένων πο-
σοστών διάθεσης, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε το ύψος των πάγιων επιχορηγήσεων 
για το χρονικό διάστημα έως και 31/12/2017 του Ε.Φ. 
9036-233 για την αντιμετώπιση της δαπάνης καθαριό-
τητας ως ακολούθως:

Ε.Φ. Κ.Α.Ε. ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΕΥΡΩ/
ΜΗΝΑ

ΜΗ-
ΝΕΣ

ΣΥΝΟ-
ΛΟ

9036-
233 1232 ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ 148,35 χ2 296,70

9036-
233 1232 ΣΗΤΕΙΑΣ 90,00 χ2 180,00

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ Ε.Φ. 9036-.233: 476,70

2. Το ανωτέρω χορήγημα θα καταβάλλεται από την 
Δ.Υ.Ε.Ε. Ν. Λασιθίου με την έκδοση χρηματικού εντάλματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Άγιος Νικόλαος, 6 Νοεμβρίου 2017

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος

ΕΜΜ. ΠΑΓΚΑΛΟΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Νοεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3990

48509



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48510 Τεύχος Β’ 3990/15.11.2017

    Αριθμ. οίκ. 126501/3326 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-

βή για το έτος 2018 για το προσωπικό που υπη-

ρετεί στην Περιφέρεια Ηπείρου και συγκροτεί 

την ομάδα εργασίας του εγκεκριμένου έργου: 

“URBAN-WASTE (Urban strategies for Waste 

Management in Tourist Cities” στα πλαίσια του 

HORIZON 2020.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α’/07-06-2010).

2. Το π.δ. 140/2010, «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ηπείρου» (ΦΕΚ 233/τ.Α'/27-12-1010).

3. Το ν. 2218/94 «Ίδρυση Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης, 
τροποποίηση διατάξεων για την πρωτοβάθμια αυτοδι-
οίκηση και την περιφέρεια και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
98/τ.Α΄/1994).

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/97 «Διοίκηση οργάνωση, στε-
λέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/1997).

5. Την Εγκεκριμένη Αίτηση Συμμετοχής των εταίρων 
του έργου URBAN -WASTE (Urban strategies for waste 
Management in Tourist cities) στα πλαίσια του HORIZON 
2020 (Application Form, validation and declaration of 
honour).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 
176/τ.Α΄).

7. Το εγχειρίδιο Εφαρμογής του Ευρωπαϊκού Προγράμ-
ματος HORIZON 2020.

8. Την απο 15/12/2015 Πρόσκληση για της Ευρωπαι-
κής επιτροπής Executive Agency for Small and Medium 
-sized Enterprises (EASME)) για προετοιμασία του τελι-
κού φακέλου συμφωνητικού χρημαδοδότησης λόγω της 
έγκρισης του προγράμματος URBAN - WASTE.

9. Το από 03/05/2016 Σύμφωνο χρηματοδότησης, 
GRANT AGREEMENT (No 690452 -URBAN - WASTE) συμ-
φωνητικό μεταξύ των εταίρων του UrBAN -WASTE (Urban 
strategies for waste Management in Tourist cities) και 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής -Executive Agency for Small 
and Medium -sized Enterprises (EASME)) στα πλαίσια 
του HORIZON 2020.

10. Τις οδηγίες προς τους Έλληνες Εταίρους από την 
Ειδική Υπηρεσία Αρχής Πληρωμής του Υπουργείου Οι-
κονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας.

11. Το γεγονός ότι το εν λόγω έργο θα χρηματοδοτηθεί 
κατά 100% από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

12. Το γεγονός ότι οι υπάλληλοι της Π.Ε. Ιωαννίνων που 
αποτελούν την ομάδα έργου, για να αντιμετωπίσουν  τις  
αυξημένες  υποχρεώσεις  τους  (σύνταξη  μετάφραση  
κειμένων, οικονομική διαχείριση, παρακολούθηση συμ-
βάσεων, σύνταξη αναφορών προόδου, εν γένει συντονι-
σμό και οργάνωση δραστηριοτήτων του προγράμματος 
κ.τλ.) όσον αφορά την υλοποίηση του έργου εργάζονται 
και πέραν του κανονικού ωραρίου.

13. Την ανάγκη κάλυψης των παραπάνω έκτακτων 
υπηρεσιακών αναγκών λόγω αποχωρήσεως και μετα-
τάξεων και κατά συνέπεια έλλειψης προσωπικού.

14. Το γεγονός ότι το ύψος της προκαλούμενης δα-
πάνης ανέρχεται στο ποσό των 5.000 €, θα αντιμετω-
πιστεί από πιστώσεις της κατηγορίας δαπανών «Direct 
Personnel Cost» του έργου με ΚΑ 2016HORIZON002, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής, με αμοιβή, 
εργασίας κατά τις απογευματινές ώρες, προκειμένου να 
αντιμετωπισθούν έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες της 
Π.Ε. Ιωαννίνων για την εξέλιξη του εγκεκριμένου έργου 
“URBAN-WASTE (Urban strategies for Waste Management 
in Tourist Cities” στα πλαίσια του HORIZON 2020.

Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΜΕΓΙΣΤΗ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑ-

ΤΙΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
(ΩΡΕΣ/ΕΞΑ-

ΜΗΝΟ)
1. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 3 120

ΣΥΝΟΛΟ 3 360

Η ονομαστική κατανομή των παραπάνω ωρών θα γίνει 
με νεώτερες αποφάσεις μας.

Η απόφαση αυτή ισχύει από 1-1-2018 μέχρι και τις 
31-12-2018.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα,  8 Νοεμβρίου 2017

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. 7366 (3)
Ίδρυση Εργαστηρίου με την ονομασία «Εργαστή-

ριο Σχεδίασης και Ανάπτυξης Δικτύων και Συστη-

μάτων Οπτικών Ινών» στο Τμήμα Πληροφορικής 

και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Οικονομίας, Δι-

οίκησης και Πληροφορικής του Πανεπιστημίου 

Πελοποννήσου.

   Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του κεφαλαίου Ε' «Εργαστήρια και Μου-

σεία» του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/4-8-2017/τ.Α΄).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 96 του ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 

258/08.12.2014/τ.Α΄) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2013 (ΦΕΚ 119/28.05.2013/
τ.Α΄) «Κατάργηση και Συγχώνευση Τμημάτων, Κατάργη-
ση, Μετονομασία και Συγκρότηση Σχολών στο Πανεπι-
στήμιο Πελοποννήσου».

4. Το γεγονός ότι μέχρι και σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
Οργανισμός του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου βάσει 
του άρθρου 5 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ Α' 195).

5. Το απόσπασμα πρακτικών της 3ης /04.10.2017 Συνέ-
λευσης του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνι-
ών, της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Πληροφορικής 
(3ης/04.10.2017).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48511Τεύχος Β’ 3990/15.11.2017

6. Την απόφαση 17/17.10.2017 της 113ης συνεδρία-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
σχετικά με την έγκριση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστή-
ριο Σχεδίασης και Ανάπτυξης Δικτύων και Συστημάτων 
Οπτικών Ινών».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/τ.Α΄).

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και ότι το Εργαστήριο θα λειτουργεί 
αποκλειστικά με ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την Ίδρυση Εργαστηρίου με την ονομασία «Εργαστή-
ριο Σχεδίασης και Ανάπτυξης Δικτύων και Συστημάτων 
Οπτικών Ινών» στο Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπι-
κοινωνιών της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Πλη-
ροφορικής του Πανεπιστήμιου Πελοποννήσου και τον 
καθορισμό του εσωτερικού του κανονισμού λειτουργίας 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινω-
νιών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου Εργαστήριο με 
τίτλο: «Εργαστήριο Σχεδίασης και Ανάπτυξης Δικτύων 
και Συστημάτων Οπτικών Ινών», το οποίο εξυπηρετεί 
διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες του Τμήματος στο 
γνωστικό πεδίο των Συστημάτων και Δικτύων σταθερή 
σύνδεσης.

Άρθρο 2
Αντικείμενα δραστηριότητας

Περιοχή δραστηριότητας του Εργαστηρίου είναι το 
γνωστικό αντικείμενο των συστημάτων και Δικτύων με 
σταθερές ζεύξεις και των σχετικών επιστημονικών περιο-
χών. Ενδεικτικά περιλαμβάνονται οι ακόλουθες περιοχές:

i. Σχεδίαση και ανάλυση επίδοσης οπτικών ή/και υβρι-
δικών συστημάτων και δικτύων πρόσβασης.

ii. Σχεδίαση και ανάλυση επίδοσης συστημάτων και 
δικτύων οπτικών ινών Μητροπολιτικών περιοχών.

iii. Σχεδίαση και ανάλυση επίδοσης συστημάτων και 
δικτύων κορμού οπτικών ινών.

iv. Σχεδίασης και ανάπτυξης πολυεπίπεδων πλατφορ-
μών τεχνολογίας για ανάπτυξη 5G εφαρμογών.

v. Σχεδίασης και ανάπτυξης επιπέδου δεδομένων, 
ελέγχου και Hypervisors για νέας γενιάς Κέντρων Δεδο-
μένων για υποστήριξη εφαρμογών δυναμικού Νέφους.

vi. Τεχνολογίες συστημάτων και υποσυστημάτων οπτι-
κών επικοινωνιών.

vii. Επίπεδο ελέγχου συστημάτων για δίκτυα σταθερών 
ζεύξεων και σε συστήματα δυναμικού Νέφους.

viii. Αρχιτεκτονικές, αλγόριθμοι, μοντελοποίηση και 
επιδόσεις σε συστήματα μεταγωγής και δρομολόγησης 
βάση οπτικών τεχνολογιών.

ix. Τεχνοοικονομικές μελέτες και μελέτες επίδρασης 
των τεχνολογιών σύγκλισης (5G, δυναμικού νέφους κ.λπ.) 
σε παραγωγικά πρότυπα. Επιπτώσεις των τεχνολογιών 
στη παραγωγική διαδικασία.

Άρθρο 3
Αποστολή

Το εργαστήριο έχει ως αποστολή:
i. Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο του 
Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών καθώς 
και άλλων τμημάτων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
σε γενικά και ειδικά θέματα του πεδίου των δικτύων στα-
θερής σύνδεσης και των τηλεπικοινωνιών γενικότερα.

ii. Τη σύνδεση και συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα 
ερευνών, φορείς και ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής 
και αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι, συμπί-
πτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκεί-
νους του εργαστηρίου.

iii. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερί-
δων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων επι-
στημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δημοσι-
εύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση για συμμετοχή 
Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

iv. Την ανάπτυξη προϊόντων και παροχή υπηρεσιών σε 
ιδιώτες, καθώς και σε κάθε μορφής οργανισμούς σύμφω-
να με τα προβλεπόμενα στη σχετική νομοθεσία.

v. Την κάλυψη των αναγκών διδασκαλίας και έρευνας 
κοινών διαπανεπιστημιακών συνεργασιών, στα οποία 
συμμετέχει το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου.

vi. Τη διεξαγωγή ερευνητικού έργου σε θέματα συ-
ναφή με τα διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του 
εργαστηρίου και την υποστήριξη διδακτορικής και με-
ταδιδακτορικής έρευνας εντός του ίδιου πλαισίου.

vii. Την ανάπτυξη και καλλιέργεια νέων ερευνητικών 
προγραμμάτων για τη μεθοδολογική και επιστημονικο-
τεχνική ανάπτυξη των σχετικών με τη φύση του εργα-
στηρίου πεδίων, ιδίως στα πλαίσια διαπανεπιστημιακών 
προγραμμάτων της Ευρωπαϊκής Κοινότητας.

viii. Το συντονισμό των σχετικών προγραμμάτων σε 
όλους τους επιμέρους ερευνητικούς χώρους και τη λει-
τουργική διασύνδεσή τους από επιστημονική και διοι-
κητική άποψη.

ix. Τη δημιουργία θεωρητικής, επιστημονικής και τε-
χνολογικής υποδομής και τη γενικότερη συμβολή για την 
αρτιότερη διδασκαλία των σχετικών με τα αντικείμενα 
του εργαστηρίου προπτυχιακών και μεταπτυχιακών μα-
θημάτων του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοι-
νωνιών και των άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου.

x. Τη διοργάνωση, υποστήριξη και φιλοξενία προγραμ-
μάτων διδασκαλίας και έρευνας για μεταπτυχιακούς φοι-
τητές και προγραμμάτων δια-βίου μάθησης για το κοινό, 
στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του εργαστη-
ρίου, όπως και των συγγενών γνωστικών αντικειμένων 
άλλων Τμημάτων και διατμηματικών κύκλων σπουδών.

xi. Την καλλιέργεια της μεθοδολογίας ολοκληρωμένης 
διεπιστημονικής προσέγγισης των θεμάτων Οπτικών 
Συστημάτων και Δικτύων Τηλεπικοινωνιών και τη συ-
νεργασία στον τομέα έρευνας με Καθηγητές, Λέκτορες, 
Εργαστηριακό Διδακτικό Προσωπικό (ΕΔΙΠ), Ειδικό Εκ-
παιδευτικό Προσωπικό (ΕΕΠ) και λοιπό επιστημονικό και 
διδακτικό προσωπικό του Τμήματος Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών ή άλλων Πανεπιστημιακών Ιδρυμάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48512 Τεύχος Β’ 3990/15.11.2017

xii. Τη συνεργασία και την υποστήριξη του εκτελούμε-
νου έργου από συναφείς δημόσιες υπηρεσίες, δήμους, 
κοινότητες και λοιπούς κοινωνικούς και επιστημονικούς 
φορείς και κοινωφελή ιδρύματα με γνώμονα τη συμβολή 
του εργαστηρίου στη μελέτη και διερεύνηση προβλημά-
των για τη μακροχρόνια εξέλιξη και διαχείριση της χώρας 
στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας.

xiii. Την δημιουργία ειδικής βιβλιοθήκης πάνω σε 
θέματα Οπτικών Συστημάτων και Δικτύων Τηλεπικοι-
νωνιών και την αξιοποίησή της για ερευνητικούς και 
διδακτικούς σκοπούς.

Άρθρο 4
Προσωπικό και μέλη

Το προσωπικό του Εργαστηρίου αποτελείται από Κα-
θηγητές και πιθανά Λέκτορες του Τμήματος Πληροφο-
ρικής και Τηλεπικοινωνιών που το γνωστικό αντικείμε-
νο της θέσης που κατέχουν εμπίπτει στα διδακτικά και 
ερευνητικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου, μέλη ΕΔΙΠ, 
μέλη ΕΕΠ, μέλη ΕΤΕΠ, με συναφή γνωστικά αντικείμενα 
καθώς και μέλη του λοιπού επιστημονικού, διοικητικού 
και τεχνικού προσωπικού που τοποθετούνται στο Εργα-
στήριο από τα αρμόδια όργανα.

Πέραν του ανωτέρω προσωπικού, μέλη του Εργα-
στηρίου είναι επίσης, μετά από σχετική απόφαση του 
Διευθυντή που κοινοποιείται στη Γ.Σ. του Τμήματος και 
καταγράφεται στα πρακτικά της:

i. Οι μεταδιδάκτορες που εκπονούν τη μεταδιδακτορι-
κή τους έρευνα σε συνεργασία με το Εργαστήριο.

ii. Οι υποψήφιοι διδάκτορες που εκπονούν τη διδα-
κτορική τους έρευνα σε συνεργασία με το Εργαστήριο.

iii. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που εκπονούν τη διπλω-
ματική τους εργασία σε συνεργασία με το Εργαστήριο 
και/ή προσφέρουν σε αυτό έργο στο πλαίσιο της κάλυ-
ψης της υποχρέωσής τους για προσφορά έργου προς το 
Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών.

iv. Οι προπτυχιακοί φοιτητές που εκπονούν την πτυ-
χιακή τους εργασία σε συνεργασία με το Εργαστήριο.

v. Οι ερευνητές και φοιτητές οι οποίοι συνεργάζονται 
με οποιοδήποτε τρόπο σε δράσεις που εξυπηρετούν την 
αποστολή και τους στόχους του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή που 
είναι Καθηγητής του Τμήματος Πληροφορικής και Τη-
λεπικοινωνιών.

Ο Διευθυντής ορίζεται από τη Γενική Συνέλευση του 
Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών και η 
θητεία του είναι τετραετούς διάρκειας. Ο Διευθυντής 
είναι επιφορτισμένος με την άσκηση των παρακάτω 
αρμοδιοτήτων:

i. Έχει την ευθύνη λειτουργίας του Εργαστηρίου.
ii. Συντονίζει το διδακτικό και ερευνητικό έργο του 

Εργαστηρίου.
iii. Καταρτίζει και υποβάλλει αρμοδίως το ετήσιο και 

το τριετές πρόγραμμα λειτουργίας του Εργαστηρίου και 
μεριμνά για την τήρησή του.

iv. Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των εσόδων 
του Εργαστηρίου.

v. Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
αναγκαίο προσωπικό.

vi. Μεριμνά για την κατανομή και διάθεση των χώρων 
και του εξοπλισμού του Εργαστηρίου.

vii. Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο και γενικά εί-
ναι υπεύθυνος για την ομαλή λειτουργία του Εργαστηρίου.

viii. Υποβάλλει ετήσιο απολογισμό του έργου και της 
διαχείρισης στον Κοσμήτορα της Σχολής Οικονομίας, 
Διοίκησης και Πληροφορικής.

Στη διοίκηση του Εργαστηρίου συμμετέχει επίσης ο 
Αναπληρωτής Διευθυντής που είναι Καθηγητής ή Λέ-
κτορας του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοι-
νωνιών που ορίζεται με απόφαση του Διευθυντή που 
κοινοποιείται στη Γ.Σ. του Τμήματος και καταγράφεται 
στα πρακτικά της. Οι αρμοδιότητες του Αναπληρωτή 
Διευθυντή καθορίζονται με απόφαση του Διευθυντή που 
κοινοποιείται στη Γ.Σ. του Τμήματος και καταγράφεται 
στα πρακτικά της.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Λειτουργία

i. Το εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου και σε χώρους που παραχωρούνται σ’ 
αυτό για την εγκατάσταση των οργάνων και του λοιπού 
τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη διενέρ-
γεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των ερευνητικών 
προγραμμάτων. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται 
πινακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου.

ii. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου που έχει 
αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρη-
σιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που δεν 
υπάρχει σχετική απόφαση.

iii. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των 
εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών), 
στους χώρους, καθώς και την προστασία των οργάνων 
και εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

iv. Η χρήση ειδικών οργάνων του εργαστηρίου επι-
τρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνητές, 
που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση 
και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή αυτού. Κινητά 
όργανα και εξοπλισμός, τα οποία παραδίδονται για τη 
διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρησιμο-
ποίησή τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

v. Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύουσες 
διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων στους τομείς των 
διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του Εργα-
στηρίου, η πρόσληψη διενεργείται από τα αρμόδια όρ-
γανα του Τμήματος κατόπιν εισηγήσεως του Διευθυντή.

Άρθρο 7
Πόροι

Τα έσοδα του εργαστηρίου προέρχονται από:
i. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48513Τεύχος Β’ 3990/15.11.2017

ii. Την διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων και την παροχή υπηρεσιών.

iii. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

iv. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 
για τους σκοπούς του εργαστηρίου.

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία και στοιχεία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

i. Πρωτόκολλο εισερχομένων - εξερχομένων εγγράφων.
ii. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
iii. Αρχείο δημοσιευμένων επιστημονικών εργασιών.
iv. Βιβλίο μελών.
Η τήρηση των ανωτέρω γίνεται σε ψηφιακή μορφή. Με 

απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται και 
κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 9
Τίτλος

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Σχεδία-
σης και Ανάπτυξης Δικτύων και Συστημάτων Οπτικών 
Ινών» και ο διακριτικός του τίτλος είναι «Εργαστήριο 
ΕΣΑΔΟΙ».

Για την επικοινωνία στην Αγγλική γλώσσα χρησιμο-
ποιείται ο τίτλος «Optical Systems and Networking» και 
ο διακριτικός τίτλος «OSyNet».

Άρθρο 10
Τεκμήριο Αρμοδιότητας

Ο παρών Εσωτερικός Κανονισμός δύναται να αναθεω-
ρηθεί από τη Γενική Συνέλευση του Τμήματος Πληροφο-
ρικής και Τηλεπικοινωνιών μετά από σχετική εισήγηση 
του Διευθυντή.

Για οποιαδήποτε αμφισβήτηση σχετικά με τη λειτουρ-
γία και την αποστολή του Εργαστηρίου, αρμόδιο όργανο 
είναι η Γενική Συνέλευση του Τμήματος Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 7 Νοεμβρίου 2017

  Ο Πρύτανης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 7369 (4)
Ίδρυση Εργαστηρίου με την ονομασία «Εργα-
στήριο Δικτύων Επικοινωνιών και Δικτυακών 
Εφαρμογών» στο Τμήμα Πληροφορικής και Τη-
λεπικοινωνιών της Σχολής Οικονομίας, Διοίκη-
σης και Πληροφορικής του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου.

   Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του κεφαλαίου Ε' «Εργαστήρια και 

Μουσεία» του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/04.08.2017/τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 96 του ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 
258/08.12.2014/τ.Α΄) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2013 (ΦΕΚ 119/28.05.2013/
τ.Α΄) «Κατάργηση και Συγχώνευση Τμημάτων, Κατάργη-
ση, Μετονομασία και Συγκρότηση Σχολών στο Πανεπι-
στήμιο Πελοποννήσου».

4. Το γεγονός ότι μέχρι και σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
Οργανισμός του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου βάσει 
του άρθρου 5 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ Α' 195).

5. Το απόσπασμα πρακτικών της 2ης/13.09.2017 Συνέ-
λευσης του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνι-
ών, της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Πληροφορικής 
(2ης/13.19.2017).

6. Την απόφαση 18/17.10.2017 της 113ης συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου σχε-
τικά με την έγκριση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Δικτύων Επικοινωνιών και Δικτυακών Εφαρμογών».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/τ.Α΄).

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και ότι το Εργαστήριο θα λειτουργεί 
αποκλειστικά με ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την Ίδρυση Εργαστηρίου με την ονομασία «Εργαστή-
ριο Δικτύων Επικοινωνιών και Δικτυακών Εφαρμογών» 
στο Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της 
Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Πληροφορικής του 
Πανεπιστήμιου Πελοποννήσου και τον καθορισμό του 
εσωτερικού του κανονισμού λειτουργίας ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινω-
νιών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου Εργαστήριο με 
τίτλο: «Εργαστήριο Δικτύων Επικοινωνιών και Δικτυακών 
Εφαρμογών», το οποίο εξυπηρετεί διδακτικές και ερευ-
νητικές ανάγκες του Τμήματος στο γνωστικό πεδίο των 
Δικτύων Επικοινωνιών και των Δικτυακών Εφαρμογών.

Άρθρο 2
Αντικείμενα δραστηριότητας

Περιοχή δραστηριότητας του Εργαστηρίου είναι το 
γνωστικό αντικείμενο των Δικτύων Επικοινωνιών και των 
Δικτυακών Εφαρμογών και των σχετικών επιστημονικών 
περιοχών. Ενδεικτικά περιλαμβάνονται οι ακόλουθες πε-
ριοχές:

i. Δικτυακές υπηρεσίες και εφαρμογές.
ii. Δίκτυα κινητών και ασυρμάτων επικοινωνιών.
iii. Ανάλυση και απόδοση δικτύων υπολογιστών.
iv. Διαχείριση δικτύων και ασφάλεια.
v. Μαθηματικές και φορμαλιστικές τεχνικές προδια-

γραφής και επαλήθευσης πρωτοκόλλων.
vi. Θεωρία τηλεπικοινωνιακής κίνησης.
vii. Ασύρματα οπτικά δίκτυα (εσωτερικού, εξωτερικού 

χώρου και υποβρύχια).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48514 Τεύχος Β’ 3990/15.11.2017

viii. Αλγόριθμοι σχεδιασμού οπτικών ινών και συσκευών.
ix. Απόδοση δικτύων αισθητήρων.
x. Εφαρμογές διαχείρισης δικτύων αισθητήρων.
xi. Εφαρμογές και τεχνολογίες διαδικτύου.
xii. Εφαρμογές κινητών τερματικών.
xiii. Αισθητική και ψυχολογία ιστοσελίδων.

Άρθρο 3
Αποστολή

Το εργαστήριο έχει ως αποστολή:
i. Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο του 
Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών καθώς 
και άλλων τμημάτων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
σε γενικά και ειδικά θέματα του πεδίου των δικτύων επι-
κοινωνιών και των δικτυακών εφαρμογών.

ii. Τη σύνδεση και τη συνεργασία κάθε μορφής με κέ-
ντρα ερευνών, φορείς και ακαδημαϊκά ιδρύματα ημε-
δαπής και αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι, 
συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται 
με εκείνους του εργαστηρίου.

iii. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερί-
δων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων επι-
στημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δημοσι-
εύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση για συμμετοχή 
Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

iv. Την ανάπτυξη προϊόντων και την παροχή υπηρεσι-
ών σε ιδιώτες, καθώς και σε κάθε μορφής οργανισμούς 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στη σχετική νομοθεσία.

v. Την κάλυψη των αναγκών διδασκαλίας και έρευνας 
κοινών διαπανεπιστημιακών συνεργασιών, στα οποία 
συμμετέχει το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου.

vi. Τη διεξαγωγή ερευνητικού έργου σε θέματα συ-
ναφή με τα διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του 
εργαστηρίου και την υποστήριξη διδακτορικής και με-
ταδιδακτορικής έρευνας εντός του ίδιου πλαισίου.

vii. Την ανάπτυξη και την καλλιέργεια νέων ερευνη-
τικών προγραμμάτων για τη μεθοδολογική και επιστη-
μονικοτεχνική ανάπτυξη των σχετικών με τη φύση του 
εργαστηρίου πεδίων, ιδίως στα πλαίσια διαπανεπιστημι-
ακών προγραμμάτων της Ευρωπαϊκής Κοινότητας.

viii. Το συντονισμό των σχετικών προγραμμάτων σε 
όλους τους επιμέρους ερευνητικούς χώρους και τη λει-
τουργική διασύνδεσή τους από επιστημονική και διοι-
κητική άποψη.

ix. Τη δημιουργία θεωρητικής, επιστημονικής και τε-
χνολογικής υποδομής και τη γενικότερη συμβολή για την 
αρτιότερη διδασκαλία των σχετικών με τα αντικείμενα 
του εργαστηρίου προπτυχιακών και μεταπτυχιακών μα-
θημάτων του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοι-
νωνιών και των άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου.

x. Τη διοργάνωση, υποστήριξη και φιλοξενία προγραμ-
μάτων διδασκαλίας και έρευνας για μεταπτυχιακούς φοι-
τητές και προγραμμάτων δια-βίου μάθησης για το κοινό, 
στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του εργαστη-
ρίου, όπως και των συγγενών γνωστικών αντικειμένων 
άλλων Τμημάτων και διατμηματικών κύκλων σπουδών.

xi. Την καλλιέργεια της μεθοδολογίας ολοκληρωμέ-
νης διεπιστημονικής προσέγγισης των θεμάτων Δικτύων 
Επικοινωνιών και των Δικτυακών Εφαρμογών και τη συ-
νεργασία στον τομέα έρευνας με Καθηγητές, Λέκτορες, 
Εργαστηριακό Διδακτικό Προσωπικό (ΕΔΙΠ), Ειδικό Εκ-
παιδευτικό Προσωπικό (ΕΕΠ) και λοιπό επιστημονικό και 
διδακτικό προσωπικό του Τμήματος Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών ή άλλων Πανεπιστημιακών Ιδρυμάτων.

xii. Τη συνεργασία και την υποστήριξη του εκτελούμε-
νου έργου από συναφείς δημόσιες υπηρεσίες, δήμους, 
κοινότητες και λοιπούς κοινωνικούς και επιστημονικούς 
φορείς και κοινωφελή ιδρύματα με γνώμονα τη συμβολή 
του εργαστηρίου στη μελέτη και διερεύνηση προβλημά-
των για τη μακροχρόνια εξέλιξη και διαχείριση της χώρας 
στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας.

xiii. Την δημιουργία ειδικής βιβλιοθήκης πάνω σε θέ-
ματα Δικτύων Επικοινωνιών και Δικτυακών Εφαρμογών 
και την αξιοποίησή της για ερευνητικούς και διδακτικούς 
σκοπούς.

Άρθρο 4
Προσωπικό και μέλη

Το προσωπικό του Εργαστηρίου αποτελείται από 
Καθηγητές και Λέκτορες του Τμήματος Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών που το γνωστικό αντικείμενο της 
θέσης που κατέχουν εμπίπτει στα διδακτικά και ερευ-
νητικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου, μέλη ΕΔΙΠ, ΕΕΠ 
με συναφή γνωστικά αντικείμενα καθώς και μέλη του 
λοιπού επιστημονικού, διοικητικού και τεχνικού προ-
σωπικού που τοποθετούνται στο Εργαστήριο από τα 
αρμόδια όργανα.

Πέραν του ανωτέρω προσωπικού, μέλη του Εργα-
στηρίου είναι επίσης, μετά από σχετική απόφαση του 
Διευθυντή που κοινοποιείται στη Γ.Σ. του Τμήματος και 
καταγράφεται στα πρακτικά της:

i. Οι μεταδιδάκτορες που εκπονούν τη μεταδιδακτορι-
κή τους έρευνα σε συνεργασία με το Εργαστήριο.

ii. Οι υποψήφιοι διδάκτορες που εκπονούν τη διδα-
κτορική τους έρευνα σε συνεργασία με το Εργαστήριο.

iii. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που εκπονούν τη διπλω-
ματική τους εργασία σε συνεργασία με το Εργαστήριο 
και/ή προσφέρουν σε αυτό έργο στο πλαίσιο της κάλυ-
ψης της υποχρέωσής τους για προσφορά έργου προς το 
Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών.

iv. Οι προπτυχιακοί φοιτητές που εκπονούν την πτυ-
χιακή τους εργασία σε συνεργασία με το Εργαστήριο.

v. Οι ερευνητές και φοιτητές οι οποίοι συνεργάζονται 
με οποιοδήποτε τρόπο σε δράσεις που εξυπηρετούν την 
αποστολή και τους στόχους του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή που 
είναι Καθηγητής του Τμήματος Πληροφορικής και Τη-
λεπικοινωνιών.

Ο Διευθυντής ορίζεται από τη Γενική Συνέλευση του 
Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών και η 
θητεία του είναι τετραετούς διάρκειας. Ο Διευθυντής 
είναι επιφορτισμένος με την άσκηση των παρακάτω 
αρμοδιοτήτων:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48515Τεύχος Β’ 3990/15.11.2017

i. Έχει την ευθύνη λειτουργίας του Εργαστηρίου.
ii. Συντονίζει το διδακτικό και ερευνητικό έργο του 

Εργαστηρίου.
iii. Καταρτίζει και υποβάλλει αρμοδίως το ετήσιο και 

το τριετές πρόγραμμα λειτουργίας του Εργαστηρίου και 
μεριμνά για την τήρησή του.

iv. Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των εσόδων 
του Εργαστηρίου.

v. Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
αναγκαίο προσωπικό.

vi. Μεριμνά για την κατανομή και διάθεση των χώρων 
και του εξοπλισμού του Εργαστηρίου.

vii. Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο και γενικά εί-
ναι υπεύθυνος για την ομαλή λειτουργία του Εργαστηρίου.

viii. Υποβάλλει ετήσιο απολογισμό του έργου και της 
διαχείρισης στον Κοσμήτορα της Σχολής Οικονομίας, 
Διοίκησης και Πληροφορικής.

Στη διοίκηση του Εργαστηρίου συμμετέχει επίσης ο 
Αναπληρωτής Διευθυντής που είναι Καθηγητής ή Λέ-
κτορας του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοι-
νωνιών που ορίζεται με απόφαση του Διευθυντή που 
κοινοποιείται στη Γ.Σ. του Τμήματος και καταγράφεται 
στα πρακτικά της. Οι αρμοδιότητες του Αναπληρωτή 
Διευθυντή καθορίζονται με απόφαση του Διευθυντή που 
κοινοποιείται στη Γ.Σ. του Τμήματος και καταγράφεται 
στα πρακτικά της.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Λειτουργία

i. Το εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου και σε χώρους που παραχωρούνται σ’ 
αυτό για την εγκατάσταση των οργάνων και του λοιπού 
τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη διενέρ-
γεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των ερευνητικών 
προγραμμάτων. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται 
πινακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου.

ii. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου που έχει 
αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρη-
σιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που δεν 
υπάρχει σχετική απόφαση.

iii. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των 
εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών), 
στους χώρους, καθώς και την προστασία των οργάνων 
και εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

iv. Η χρήση ειδικών οργάνων του εργαστηρίου επι-
τρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνητές, 
που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση 
και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή αυτού. Κινητά 
όργανα και εξοπλισμός, τα οποία παραδίδονται για τη 
διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρησιμο-
ποίησή τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

v. Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύουσες 
διατάξεις η πρόσληψη επιστημόνων στους τομείς των 

διδακτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του Εργα-
στηρίου, η πρόσληψη διενεργείται από τα αρμόδια όρ-
γανα του Τμήματος κατόπιν εισηγήσεως του Διευθυντή.

Άρθρο 7
Πόροι

Τα έσοδα του εργαστηρίου προέρχονται από:
i. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

ii. Την διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων και την παροχή υπηρεσιών.

iii. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

iv. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 
για τους σκοπούς του εργαστηρίου.

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία και στοιχεία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

i. Πρωτόκολλο εισερχομένων - εξερχομένων εγγράφων.
ii. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
iii. Αρχείο δημοσιευμένων επιστημονικών εργασιών.
iv. Βιβλίο μελών.
Η τήρηση των ανωτέρω γίνεται σε ψηφιακή μορφή. Με 

απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται και 
κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 9
Τίτλος

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Δικτύων 
Επικοινωνιών και Δικτυακών Εφαρμογών» και ο διακρι-
τικός του τίτλος είναι «Εργαστήριο ΔΕΔΕ».

Για την επικοινωνία στην Αγγλική γλώσσα χρησιμοποι-
είται ο τίτλος «Communication Networks and Network 
Applications Lab» και ο διακριτικός τίτλος «CNA Lab».

Άρθρο 10
Τεκμήριο Αρμοδιότητας

Ο παρών Εσωτερικός Κανονισμός δύναται να αναθεω-
ρηθεί από τη Γενική Συνέλευση του Τμήματος Πληροφο-
ρικής και Τηλεπικοινωνιών μετά από σχετική εισήγηση 
του Διευθυντή.

Για οποιαδήποτε αμφισβήτηση σχετικά με τη λειτουρ-
γία και την αποστολή του Εργαστηρίου, αρμόδιο όργανο 
είναι η Γενική Συνέλευση του Τμήματος Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 7 Νοεμβρίου 2017

Ο Πρύτανης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48516 Τεύχος Β’ 3990/15.11.2017

*02039901511170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-11-16T09:57:44+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




